

บุคลากรด้วย

นายเฉลิมศักดิ์ เพ็ชรสุวรรณ รองอธิบดีกรมควบคุมมลพิษ (กพ.) ซึ่งแจ้งข้อเท็จจริงกรณีการฉีดน้ำเพื่อลดปริมาณค่าฝุ่น PM2.5 ว่า ตามหลักวิทยาศาสตร์โมเลกุลน้ำมีขนาดใหญ่กว่าโมเลกุลฝุ่นละออง PM2.5 ทำให้ฝุ่นไม่สามารถจับตัวกับน้ำได้ แต่จะแค่ยวกันเมื่อฉีดน้ำทำให้พื้นถนนหรือบริเวณดังกล่าวมีความชื้น เมื่อเจอกับความร้อนก็จะกลายเป็นไอน้ำที่สามารถจับตัวฝุ่น PM2.5 ได้ ดังนั้นการฉีดน้ำก็ถือว่าช่วยบรรเทาลดปริมาณฝุ่น PM2.5 ไปได้บ้าง

นายเฉลิมศักดิ์กล่าวว่า พื้นที่ต่างๆ ไม่ได้มีแค่ฝุ่นขนาด 2.5 ไมครอน แต่มีฝุ่นขนาดอื่น ซึ่งการฉีดน้ำช่วยลดปริมาณฝุ่นขนาดอื่นได้อย่างแน่นอน อีกทั้งยังเป็นการช่วยชะล้างสิ่งสกปรกและลดการสะสมของฝุ่นได้อีกด้วย ส่วนฝนเทียม ปริมาณน้ำที่ตกลงมาจำนวนมาก ทำให้ปริมาณฝุ่นในบรรยากาศทุกขนาดลดลงไปเยอะมากๆ โดยทางกพ. และหน่วยงานภาครัฐ ได้ระดมเร่งแก้ไขปัญหฝุ่นละอองที่เกิดขึ้น และขณะนี้ค่าฝุ่นเริ่มมีปริมาณที่ลดลงจากเดิมแล้ว

★ คู่สังคสร้างรถไฟฟ้า 16-22 ม.ค.

ด้านพล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และหัวหน้ารักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) ซึ่งแจ้งผ่านเฟซบุ๊กว่า ขอแบ่งปันข้อมูลมาตรการแก้ไขปัญหฝุ่น #ฝุ่นละอองในกทม. จากกระทรวงคมนาคม 4 ข้อ ประกอบด้วย 1.ให้มีการตรวจสอบสภาพรถโดยสารขององค์การขนส่งมวลชนกรุงเทพ (ขสมก.) และบริษัทขนส่ง จำกัด (บขส.) ทั้งหมดแล้วเสร็จภายในวันที่ 18 ม.ค. 2562 โดยต้องไม่มีรถโดยสารที่มีควันดำวิ่ง โดยเด็ดขาด

2.ให้รถโดยสาร ขสมก.ดำเนินการเปลี่ยนมาใช้น้ำมันไบโอดีเซล บี 20 เพื่อช่วยลดผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อมและลดการเกิดฝุ่นละออง ซึ่งจะดำเนินการแล้วเสร็จทั้งหมดภายในวันที่ 1 ก.พ.2562 ส่วนการแก้ปัญหาในระยะต่อมา ให้ ขสมก.ดำเนินการจัดหารถที่ใช้พลังงานสะอาดทั้งหมด 2,188 คัน ประกอบไปด้วยรถโดยสารเอ็นจีวี รถไฮบริด รถอีวี

3.ให้การทางพิเศษแห่งประเทศไทย (กทพ.) ดำเนินการติดตั้งเครื่องปล่อยฝอยละอองน้ำ (High Pressure Water) ที่ถนนทางแยกต่างระดับที่บางขุนเทียน เพื่อชะล้างและลดการเกิดฝุ่นที่เกิดจากรถบรรทุกและให้มีการจัดการจราจรทุกด้านเก็บเงินค่าผ่านทาง

พิเศษให้มีความคล่องตัว

และ 4.งานก่อสร้างโครงการรถไฟฟ้าที่อยู่ระหว่างดำเนินการ การรถไฟฟ้าขนส่งมวลชนแห่งประเทศไทย (รฟม.) จะพิจารณาหรือปรับเวลาก่อสร้างที่ก่อให้เกิดฝุ่นละอองในช่วงวันที่ 16-22 ม.ค. 2562 โดยเฉพาะพื้นที่ถนนลาดพร้าว แจ้งวัฒนะ ศรีนครินทร์ รามคำแหง รามอินทรา และต้องมีการคืนพื้นที่จราจรโดยเร็วที่สุด รวมทั้งต้องฉีดล้างถนนพื้นที่ก่อสร้าง ล้างล้อรถบรรทุกทุกครั้ง

พล.อ.ประยุทธ์กล่าวว่า ปัญหาเรื่องฝุ่นควันเป็นปัญหาที่รัฐบาลกำลังดำเนินการแก้ไขอย่างเร่งด่วน ทั้งนี้การแก้ปัญหาต่างๆ เหล่านี้ยังเป็นการดำเนินการในระยะสั้น ขอให้พี่น้องประชาชนติดตามข่าวสารจากรัฐสำหรับการดำเนินการแก้ปัญหาในระยะยาวต่อไป

★ รฟม.ขานรับทันควัน

ด้านนายภคพงศ์ ศิริกันทรมาศ ผู้ว่าการการรถไฟฟ้าขนส่งมวลชนแห่งประเทศไทย (รฟม.) กล่าวว่า ตามที่กระทรวงคมนาคมได้กำหนดมาตรการเพื่อบรรเทาสถานการณ์ค่าฝุ่นละออง PM 2.5 เกินมาตรฐาน รฟม.ได้ดำเนินการตามมาตรการดังกล่าวเพื่อร่วมแก้ไขปัญหฝุ่นละอองเกินค่ามาตรฐาน ดังนี้ 1.งดเว้นกิจกรรมก่อสร้างที่ก่อให้เกิดฝุ่นละอองในพื้นที่ก่อสร้างโครงการรถไฟฟ้า 3 โครงการ ได้แก่ โครงการรถไฟฟ้าสายสีส้ม สีชมพู และสีเหลือง เช่น งานถมดิน ในช่วงวันที่ 16-22 ม.ค. รวมถึงให้ผู้รับจ้างก่อสร้างโครงการรถไฟฟ้าทุกสายดำเนินการตามมาตรการด้านสิ่งแวดล้อมอย่างเคร่งครัดเพื่อลดฝุ่นละอองในพื้นที่ก่อสร้าง

2.ยกเว้นค่าบริการจอดรถยนต์ สำหรับผู้ใช้บริการรถไฟฟ้ามหานคร สายฉลองรัชธรรม (MRT สายสีม่วง) ตั้งแต่วันที่ 18 ม.ค.-28 ก.พ. เพื่อให้ประชาชนหันมาใช้บริการรถไฟฟ้าแทนรถยนต์ โดยจอดได้ที่อาคารจอดแล้วจรทั้ง 4 แห่ง ทั้งสถานีคลองบางไผ่ สถานีสามแยกบางใหญ่ สถานีบางรักน้อยท่าอิฐ และสถานีแยกถนนพหลโยธิน 1 เปิดให้บริการทุกวัน ตั้งแต่เวลา 05.00 - 01.00 น.

★ อุตุฯชี้อากาศนิ่ง3วัน-มีฝุ่นสะสม

นายภูเวียง ประคำมินทร์ อธิบดีกรมอุตุนิยมวิทยาเปิดเผยว่า ก่อนหน้านี้กรมอุตุนิยมวิทยาได้ออกประกาศเตือนว่าจะมีความกดอากาศสูงอีกระลอกจะแผ่ลงมาทำให้ช่วงวันที่ 17-19 ม.ค. อุณหภูมิจะลดลงเล็กน้อย 2-4 องศาเซลเซียส และเมื่อมวลอากาศเย็นนั้นแผ่ลงมา

จนหมดกำลังก็จะถอยกลับไป ซึ่งช่วงระหว่างที่มวลอากาศเย็นหมดกำลังและถอยกลับไปนั้นจะทำให้สภาพอากาศของกรุงเทพฯและพื้นที่ปริมณฑลนิ่งอยู่กับที่ และจะมีหมอกเกิดขึ้น ซึ่งสภาพแบบนี้ก็จะเกิดในช่วง 17-19 ม.ค. อาจจะมีลมบ้างเล็กน้อย แต่จะไปหนักสุดในวันที่ 20 ม.ค.นี้ ซึ่งอาจจะเกิดการสะสมของฝุ่น PM2.5 กลับมาอีกครั้ง

อย่างไรก็ตามมองว่าเหตุการณ์อาจจะไม่เลวร้ายเหมือนช่วงที่ผ่านมา เนื่องจากฝุ่นที่ตกลงมาช่วงวันที่ 15-16 ม.ค.ได้ชะล้างฝุ่นไปเยอะแล้ว ซึ่งการจะเกิดฝุ่น PM2.5 นั้นจะต้องใช้เวลาสะสมระยะหนึ่งด้วย

★ เผย 7 วันข้างหน้าเจออีกระลอก

ที่ศาลาว่าการกทม. พล.อ.ฉัตรชัย สาริกัลยะ รองนายกฯ กล่าวภายหลังเป็นประธานการประชุมแก้ปัญหฝุ่นละออง PM 2.5 ว่า ทุกหน่วยงานที่เกี่ยวข้องดำเนินการป้องกันและแก้ไขปัญหาด้านนโยบายรัฐบาล ตั้งแต่เดือนส.ค.61 ทั้งนี้ยอมรับการสื่อสารอาจไม่ครอบคลุมและชัดเจน ทำให้ประชาชนเกิดความสับสน สำหรับฝุ่นละออง PM 2.5 สาเหตุหลักมาจากการเผาผลาญของเครื่องยนต์ที่ไม่สมบูรณ์ โรงงานอุตสาหกรรม เผาเศษวัสดุในที่โล่งแจ้งตลอดจนการปิ้งย่าง ซึ่งทุกหน่วยงานมีมาตรการแก้ปัญหาย่างชัดเจน ย้ำว่า การกำหนดกฎหมายต่างๆ ต้องดูบริบทรอบข้างควบคู่ไปด้วย

“หลังจากนี้อีก 7 วันข้างหน้า จะมีความกดอากาศจากจีนแผ่ลงมาอีกครั้ง ทำให้สถานการณ์ค่า PM 2.5 อาจเกินค่ามาตรฐานอีกระลอก ดังนั้น จึงได้สั่งการให้ตำรวจจราจร ใช้มาตรการทางกฎหมายอย่างเข้มงวด คาดไม่เกินเดือนก.พ.นี้สถานการณ์จะคลี่คลายลง ซึ่งเป็นไปตามฤดูกาล” พล.อ.ฉัตรชัยกล่าว

★ จับแล้ว 2 รายโกงราคา N 95

พล.อ.ฉัตรชัยกล่าวอีกว่า นอกจากนี้ได้สั่งการให้กพ.ร่วมกับทุกหน่วยงานที่เกี่ยวข้องทำงานแบบบูรณาการ ตั้งศูนย์วิดิโอคอนเฟอเรนซ์เพื่อนำเสนอข้อมูลข่าวสารให้ประชาชน รับทราบในทิศทางเดียวกัน ที่สำคัญต้องดำเนินการวางแผนระยะยาว ครอบคลุมทั้งระบบ เห็นผลเป็นรูปธรรมในระยะ 1-3 ปีนับจากนี้ ส่วนระหว่างนี้จะมีมาตรการเร่งด่วนหรือไม่ ต้องพิจารณากันอีกครั้ง ขณะเดียวกันได้กำชับกระทรวงพาณิชย์ ห้ามกักตุนสินค้าและกวาดล้างควบคุมราคาน้ำกาก N 95 ล่าสุดจับกุม

ข่าวสด Khao Sod Circulation: 950,000 Ad Rate: 1,650	Section: First Section/หน้าแรก		
	วันที่: ศุกร์ 18 มกราคม 2562		
	ปีที่: 28	ฉบับที่: 10278	หน้า: 1(บนซ้าย), 11
	Col.Inch: 140.81	Ad Value: 232,336.50	PRValue (x3): 697,009.50
คลิป: สีสี่			
หัวข้อข่าว: อีก7วันฝุ่นมาใหม่ดูชัดเส้นห้ามรถเมล์ควินดำ			

ไปแล้ว 2 ราย ซึ่งราคาคงไม่เกิน 50 บาท

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า หลังจากที่เกิดกรณีการกักภายใน (คน.) ประสานโรงงานผู้ผลิตหน้ากากอนามัยมาเปิดจุดจำหน่ายหน้ากากอนามัยแบบคาร์บอน ที่บริเวณหน้าไปรษณีย์ ฟังโรงอาหารสวัสดิการ 2 กระทรวงพาณิชย์ จ.นนทบุรี เพื่อแก้ปัญหาขาดแคลนชั่วคราวในวันที่ 17 ม.ค. ได้จำหน่ายเป็นวันที่สาม พบว่าตั้งแต่เปิดจำหน่ายมีประชาชนเข้าคิวรอซื้อโดยหน้ากากอนามัย N 95 จำหน่ายหมดตั้งแต่ช่วงเช้า ต้องประสานผู้ผลิตนำมาจำหน่ายเพิ่มในช่วงบ่าย ส่วนหน้ากากอนามัยคาร์บอนยังมีจำหน่ายอย่างเพียงพอ ซึ่งก็ยังมีประชาชนเข้าคิวรอซื้ออย่างไม่ขาดสาย ทั้งนี้ จะจำหน่ายต่อไปจนสถานการณ์จะคลี่คลาย

นายวิชัย โภชนกิจ อธิบดี คน. กล่าวว่า มีการร้องเรียนทางสายด่วน 1569 เรื่องขาดแคลนหน้ากากอนามัยเข้ามาประปราย ซึ่งถือเป็นเรื่องปกติของสถานการณ์ที่เกิดความแตกตื่น แต่เชื่อว่าสถานการณ์จะคลี่คลายในเร็ววันนี้ ซึ่งกรมก็ได้ประสานกับผู้ผลิตให้ผู้ผลิตหน้ากากออกมาให้เพียงพอต่อความต้องการแล้ว แต่อาจไม่ทันใจลูกค้าเพราะบางคนต้องการซื้อไปกักตุนจำนวนมากๆ ส่วนสินค้าที่เกี่ยวข้อง เช่น เครื่องฟอกอากาศในบ้านก็คิดว่าไม่น่าจะมีผู้ผลิตรายใดฉวยโอกาสปรับขึ้นราคา เพราะเป็นสถานการณ์แค่ชั่วคราวนั้นและปัญหาที่เกิดขึ้นส่วนใหญ่จะมีผลกระทบต่อผู้ที่ทำงานกลางแจ้งมากกว่าคนที่อยู่ในอาคาร

★ **ศรีสุวรรณร้องศาลปกครอง.จี้รบ.แก้**

ที่ศาลปกครองกลาง นายศรีสุวรรณ จรรยา นายกสมาคมต่อต้านสภาวะโลกร้อน พร้อมด้วยชาวทท. 41 คน เดินทางมาขึ้นคำฟ้องต่อศาลปกครองกลาง เพื่อฟ้องคณะกรรมการสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ, นายกรัฐมนตรี และผู้ว่าฯ ทท. ชูานเลขการปฏิบัติหน้าที่ตามที่กฎหมายกำหนดให้ต้องปฏิบัติ จากการเกิดวิกฤตปัญหาฝุ่นพิษ หรือ PM 2.5 แพร่กระจายเกินมาตรฐานปกคลุมกทม.และปริมณฑลมาหลายสัปดาห์ โดยผู้ถูกฟ้องคดีไม่สามารถปฏิบัติหน้าที่ในการป้องกันและแก้ไขปัญหามลพิษต่าง ๆ ได้อย่างเบ็ดเสร็จ รวมทั้งไม่มีมาตรการหรือแผนงานที่สามารถจับต้องได้เป็นรูปธรรมในระยะยาวได้ หากปล่อยปละละเลยจะเกิดวังวนของปัญหาเช่นนี้กลับมาอีก

นายศรีสุวรรณกล่าวภายหลังศาลปกครองมีคำสั่งว่า จากกรณีที่ได้ยื่นขอให้ได้ส่วนฉุกเฉินเพื่อกำหนดมาตรการบรรเทาทุกข์ ศาลมีคำสั่งยกคำขอการได้ส่วนฉุกเฉิน แต่เรื่องการพิจารณาคำขอกำหนดมาตรการบรรเทาทุกข์ชั่วคราว ศาลก็รับไว้พิจารณา ซึ่งจะเรียกดูความได้ส่วนเพื่อพิจารณาต่อไป โดยวันนี้ศาลยังไม่ได้กำหนดวันนัดที่จะได้ส่วนดังกล่าว ซึ่งเราจะเตรียมตัวเพื่อรอการได้ส่วนนั้นต่อไป

นายศรีสุวรรณกล่าวอีกว่า สำหรับมาตรการบรรเทาทุกข์ชั่วคราว ได้ขอให้ศาลสั่ง “นายกรัฐมนตรี” ผู้ถูกฟ้องที่ 2 ใช้อำนาจตามพ.ร.บ.ส่งเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ มาตรา 9 สั่งการให้ส่วนราชการที่เกี่ยวข้องร่วมกันควบคุม ระวัง หรือบรรเทาอันตราย และความเสียหายที่เกิดจากปัญหาฝุ่นละอองดังกล่าวอย่างทันที่ทันทั่วภายใน 3 วัน นับแต่ศาลมีคำสั่ง และให้ “นายกฯ” สั่งการให้ผู้ว่าราชการจังหวัดทุกจังหวัด ยึด “กำแพงเพชรโมเดล” เป็นตัวอย่างในการแก้ไขปัญหาฝุ่นละอองในอากาศ ด้วยการสั่งห้ามเผาไร่ย่อยเพื่อเก็บเกี่ยวผลผลิต, ห้ามเผาขังคอกข้าวโพดหลังเก็บเกี่ยวอย่างเด็ดขาด